АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.12.2022 № 575-па

О внесении изменений в постановление администрации Венгеровского района
Новосибирской области от 31.08.2022 № 412-па

В соответствии с частью 4 статьи 7, частью 2 статьи 43 Федерального зако
на от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само
управления в Российской Федерации», администрация Венгеровского района Но
восибирской области постановляет:

1.Внести в постановление администрации Венгеровского района Новоси
бирской области от 31.08.2022 № 412-па «Об утверждении административного
регламента предоставления муниципальной услуги по предоставлению земельных
участков в собственность бесплатно» следующие изменения:

1.1.Пункт 1.2 раздела 1 административного регламента изложить в новой
редакции:

«1.2.Муниципальная услуга предоставляется гражданам и юридическим ли
цам, имеющим право на приобретение земельного участка в собственность бес
платно, в установленных Земельным кодексом Российской Федерации случаях,
либо уполномоченным представителям юридических лиц и граждан (далее -  зая
витель).

Предоставление земельного участка гражданину или юридическому лицу в
собственность бесплатно на основании решения администрации осуществляется в
случае предоставления:

1) земельного участка религиозной организации, имеющей в собственности
здания или сооружения религиозного или благотворительного назначения, распо
ложенные на таком земельном участке;

2) земельного участка, образованного в соответствии с проектом межевания
территории и являющегося земельным участком общего назначения, расположен
ным в границах территории ведения гражданами садоводства или огородничества
для собственных нужд, в общую долевую собственность лицам, являющимся соб
ственниками земельных участков, расположенных в границах такой территории,
пропорционально площади этих участков;

3) земельного участка гражданину по истечении пяти лет со дня предостав
ления ему земельного участка в безвозмездное пользование в соответствии с под
пунктом 6 пункта 2 статьи 39.10 Земельного кодекса Российской Федерации при
условии, что этот гражданин использовал такой земельный участок в указанный
период в соответствии с установленным разрешенным использованием;

4) земельного участка гражданину по истечении пяти лет со дня предостав
ления ему земельного участка в безвозмездное пользование в соответствии с под
пунктом 7 пункта 2 статьи 39.10 Земельного кодекса Российской Федерации при
условии, что этот гражданин использовал такой земельный участок в указанный
период в соответствии с установленным разрешенным использованием и работал
по основному месту работы в муниципальном образовании и по специальности,
которые определены законом Новосибирской области;

5) земельного участка гражданам, имеющим трех и более детей, в случае и в
порядке, которые установлены органами государственной власти Новосибирской
области. Органами государственной власти Новосибирской области может быть
предусмотрено требование о том, что такие граждане должны состоять на учете в
качестве нуждающихся в жилых помещениях или у таких граждан имеются осно
вания для постановки их на данный учет, а также установлена возможность пре
доставления таким гражданам с их согласия иных мер социальной поддержки по
обеспечению жилыми помещениями взамен предоставления им земельного уча
стка в собственность бесплатно;

6) земельного участка иным не указанным в подпункте 5 настоящего пункта
отдельным категориям граждан и (или) некоммерческим организациям, создан
ным гражданами, в случаях, предусмотренных федеральными законами, отдель
ным категориям граждан в случаях, предусмотренных законами Новосибирской
области;

7) земельного участка, предоставленного религиозной организации на праве
постоянного (бессрочного) пользования и предназначенного для сельскохозяйст
венного производства, этой организации в случаях, предусмотренных законами
Новосибирской области;

8) земельного участка гражданину в соответствии с Федеральным законом
от 1 мая 2016 года № 119-ФЗ «Об особенностях предоставления гражданам зе
мельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собст
венности и расположенных в Арктической зоне Российской Федерации и на дру
гих территориях Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

9) земельного участка в соответствии с Федеральным законом от 24 июля
2008 года № 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства»;

10) земельного участка, включенного в границы территории инновационно
го научно-технологического центра, фонду, созданному в соответствии с Феде
ральным законом «Об инновационных научно-технологических центрах и о вне
сении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации.».

1.2.Пункт 2.9.2 раздела 2 административного регламента изложить в новой
редакции:

«2.9.2. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги
являются:

1) с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось лицо, ко
торое в соответствии с земельным законодательством не имеет права на приобре
тение земельного участка в аренду без проведения торгов;

2) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный
участок предоставлен на праве постоянного (бессрочного) пользования, безвоз
мездного пользования, пожизненного наследуемого владения или аренды, за ис
ключением случаев, если с заявлением о предоставлении земельного участка об
ратился обладатель данных прав или подано заявление о предоставлении земель
ного участка в соответствии с подпунктом 10 пункта 2 статьи 39.10 Земельного
кодекса Российской Федерации;

3) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный
участок образован в результате раздела земельного участка, предоставленного са
доводческому или огородническому некоммерческому товариществу, за исклю
чением случаев обращения с таким заявлением члена этого товарищества (если
такой земельный участок является садовым или огородным) либо собственников
земельных участков, расположенных в границах территории ведения гражданами
садоводства или огородничества для собственных нужд (если земельный участок
является земельным участком общего назначения);

4) на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка земель
ном участке расположены здание, сооружение, объект незавершенного строитель
ства, принадлежащие гражданам или юридическим лицам, за исключением случа
ев, если на земельном участке расположены сооружения (в том числе сооружения,
строительство которых не завершено), размещение которых допускается на осно
вании сервитута, публичного сервитута, или объекты, размещенные в соответст
вии со статьей 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации, либо с заявлени
ем о предоставлении земельного участка обратился собственник этих здания, со
оружения, помещений в них, этого объекта незавершенного строительства, а так
же случаев, если подано заявление о предоставлении земельного участка и в от
ношении расположенных на нем здания, сооружения, объекта незавершенного
строительства принято решение о сносе самовольной постройки либо решение о
сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленны
ми требованиями и в сроки, установленные указанными решениями, не выполне
ны обязанности, предусмотренные частью 11 статьи 55.32 Градостроительного
кодекса Российской Федерации;

5) на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка земель
ном участке расположены здание, сооружение, объект незавершенного строитель
ства, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, за ис
ключением случаев, если на земельном участке расположены сооружения (в том
числе сооружения, строительство которых не завершено), размещение которых
допускается на основании сервитута, публичного сервитута, или объекты, разме
щенные в соответствии со статьей 39.36 Земельного кодекса Российской Федера
ции, либо с заявлением о предоставлении земельного участка обратился правооб
ладатель этих здания, сооружения, помещений в них, этого объекта незавершен
ного строительства;

6) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный
участок является изъятым из оборота или ограниченным в обороте и его предос
тавление не допускается на праве, указанном в заявлении о предоставлении зе
мельного участка;

7) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный
участок является зарезервированным для государственных или муниципальных
нужд в случае, если заявитель обратился с заявлением о предоставлении земель
ного участка в собственность, постоянное (бессрочное) пользование или с заявле
нием о предоставлении земельного участка в аренду, безвозмездное пользование
на срок, превышающий срок действия решения о резервировании земельного уча
стка, за исключением случая предоставления земельного участка для целей резер
вирования;

8) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный
участок расположен в границах территории, в отношении которой с другим лицом
заключен договор о развитии застроенной территории, за исключением случаев,
если с заявлением о предоставлении земельного участка обратился собственник
здания, сооружения, помещений в них, объекта незавершенного строительства,
расположенных на таком земельном участке, или правообладатель такого земель
ного участка;

9) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный
участок расположен в границах территории, в отношении которой с другим лицом
заключен договор о комплексном развитии территории, или земельный участок
образован из земельного участка, в отношении которого с другим лицом заклю
чен договор о комплексном развитии территории, за исключением случаев, если
такой земельный участок предназначен для размещения объектов федерального
значения, объектов регионального значения или объектов местного значения и с
заявлением о предоставлении такого земельного участка обратилось лицо, упол
номоченное на строительство указанных объектов;

10) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный
участок образован из земельного участка, в отношении которого заключен дого
вор о комплексном развитии территории, и в соответствии с утвержденной доку
ментацией по планировке территории предназначен для размещения объектов фе
дерального значения, объектов регионального значения или объектов местного
значения, за исключением случаев, если с заявлением о предоставлении в аренду
земельного участка обратилось лицо, с которым заключен договор о комплексном
развитии территории, предусматривающий обязательство данного лица по строи
тельству указанных объектов;

11) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный
участок является предметом аукциона, извещение о проведении которого разме
щено в соответствии с пунктом 19 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской
Федерации;

12) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предос
тавлении, поступило предусмотренное подпунктом 6 пункта 4 статьи 39.11 Зе
мельного кодекса Российской Федерации заявление о проведении аукциона по его
продаже или аукциона на право заключения договора его аренды при условии,
что такой земельный участок образован в соответствии с подпунктом 4 пункта 4
статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации и уполномоченным орга
ном не принято решение об отказе в проведении этого аукциона по основаниям,

предусмотренным пунктом 8 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Феде
рации;

13) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предос
тавлении, опубликовано и размещено в соответствии с подпунктом 1 пункта 1
статьи 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации извещение о предостав
лении земельного участка для индивидуального жилищного строительства, веде
ния личного подсобного хозяйства, ведения гражданами садоводства для собст
венных нужд или осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его дея
тельности;

14) разрешенное использование земельного участка не соответствует целям
использования такого земельного участка, указанным в заявлении о предоставле
нии земельного участка, за исключением случаев размещения линейного объекта
в соответствии с утвержденным проектом планировки территории;

14.1) испрашиваемый земельный участок полностью расположен в границах
зоны с особыми условиями использования территории, установленные ограниче
ния использования земельных участков в которой не допускают использования
земельного участка в соответствии с целями использования такого земельного
участка, указанными в заявлении о предоставлении земельного участка;

15) испрашиваемый земельный участок не включен в утвержденный в уста
новленном Правительством Российской Федерации порядке перечень земельных
участков, предоставленных для нужд обороны и безопасности и временно не ис
пользуемых для указанных нужд, в случае, если подано заявление о предоставле
нии земельного участка в соответствии с подпунктом 10 пункта 2 статьи 39.10
Земельного кодекса Российской Федерации;

16) площадь земельного участка, указанного в заявлении о предоставлении
земельного участка садоводческому или огородническому некоммерческому то
вариществу, превышает предельный размер, установленный пунктом 6 статьи
39.10 Земельного кодекса Российской Федерации;

17) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный
участок в соответствии с утвержденными документами территориального плани
рования и (или) документацией по планировке территории предназначен для раз
мещения объектов федерального значения, объектов регионального значения или
объектов местного значения и с заявлением обратилось лицо, не уполномоченное
на строительство этих объектов;

18) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный
участок предназначен для размещения здания, сооружения в соответствии с госу
дарственной программой Российской Федерации, государственной программой
Новосибирской области и с заявлением о предоставлении земельного участка об
ратилось лицо, не уполномоченное на строительство этих здания, сооружения;

19) предоставление земельного участка на заявленном виде прав не допус
кается;

20) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предос
тавлении, не установлен вид разрешенного использования;

21) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный
участок не отнесен к определенной категории земель;

22) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предос
тавлении, принято решение о предварительном согласовании его предоставления,
срок действия которого не истек, и с заявлением о предоставлении земельного
участка обратилось иное не указанное в этом решении лицо;

23) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный
участок изъят для государственных или муниципальных нужд, и указанная в за
явлении цель предоставления такого земельного участка не соответствует целям,
для которых такой земельный участок был изъят, за исключением земельных уча
стков, изъятых для государственных или муниципальных нужд в связи с призна
нием многоквартирного дома, который расположен на таком земельном участке,
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

24) границы земельного участка, указанного в заявлении, подлежат уточне
нию в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации не
движимости»;

25) площадь земельного участка, указанного в заявлении о его предоставле
нии, превышает его площадь, указанную в схеме расположения земельного участ
ка, проекте межевания территории или в проектной документации лесных участ
ков, в соответствии с которыми такой земельный участок образован, более чем на
десять процентов;

26) с заявлением о предоставлении земельного участка, включенного в пе
речень государственного имущества или перечень муниципального имущества,
предусмотренные частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской
Федерации», обратилось лицо, которое не является субъектом малого или средне
го предпринимательства, или лицо, в отношении которого не может оказываться
поддержка в соответствии с частью 3 статьи 14 указанного Федерального зако
на.».

2.Управлению делами администрации Венгеровского района Новосибир
ской области (Петрова И.Г.) опубликовать настоящее постановление в периодиче
ском печатном издании «Вестник органов местного самоуправления Венгеровско
го района Новосибирской области» и разместить на официальном сайте админи
страции Венгеровского района Новосибирской области в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы
администрации-начальника управления экономического развития, труда, про
мышленности и торговли администрации Венгеровского района Новосибирской
области Гумалевскую Н.В.

Глава Венгеровского района
Новосибирской области